
Cabeceira Grande

Unaí

300,00

275,00

Cristalina 

540,00R$       

310,00

285,00                   
-11,76

330,00

380,00R$       

400,00R$       

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

13,09

VAR %

MG

170,00-230,00

1.300

3.130

280,00-310,00
270,00-310,00

Feijão Branco 
280,00R$       

270,00-310,00

270,00-310,00
GO 

6

345,00

310,00

SPGuaíra

-10,71
VAR %

PE

.+2,99% Firme

325,00                   364,00

CIDADE 

200,00-260,00PRFeijão Rajado

jul/22

270,00R$       Lajedo

VAR %

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

ÚLT. SEMANA

1,59 357,00

450,00R$       

311,00
320,00

5,26Carioca 8
Carioca 9 315,00                   

370,00R$       

220,00R$       180,00R$       

08/08/2022

EstávelPreto Nacional 

MG

76Carioca Estilo/C Gerais 

500,00R$       

Carioca Estilo/C Gerais 

Feijão Bolinha

Preto Nacional  

Feijão Bolinha Vermelho
360,00R$       

Feijão Roxão 

235,00

260,00

295,00

jul/21

5 7

Feijão fradinho 

Preto Nacional  Importado
Carioca Baixo Padrão 

300,00-310,00

MG

1.300     

Máx Extra 

R$ 350 400,00R$       

300,00-310,00

240,00
3,70

8,33260,00                   

400,00R$       
Sorriso
Castro 

200,00            

17,42
21,02

272,00

230,00240,00 235,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
08/08/2022

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

09 de agosto de 2022
São Paulo, terça-feira

ANo XXIII  Nº 5.506

Movimento de Mercadoria

Abertura
09/08/2022

Carioca Dama/Agronorte

288,00
273,00-6,59255,00

245,00

225,00Carioca 5
-7,99

770       

.+3,13%325,00
340,00 345,00

Min Coml

280,00

310,00

1.160    

Carioca

9,5 10 335,00
330,00

Nominal
Nominal

Carioca Estilo/Pérola

330,00Carioca Dama/Agronorte 9
9 310,008,5

7

9

7

305,00
8 Carioca Estilo/Agronorte 

8Carioca Sabia/C Gerais 7,5
Carioca Sabia/C Gerais 

1.160     
1.200     

2.360

Rio Verde / Jataí

Preto Nacional  Importado

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca:

Carioca 10

Paracatu 

Feijão Jalo 

1.200    

Carioca 7

320,00

255,00                   

feijão de Corda 

Preto T1 265,00

270,00R$       

300,00R$       

350,00R$       

280,00 -0,74270,00                   
Carioca 6

GO 
São João da Aliança 

-8,36300,00

1,54

270,00-300,00

4,62

Preto
GO 

1.300

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 08/08/2022

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UF
270,00-310,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

8
1.300      

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 08/08/2022

7

Preto T3
Preto T2

Preto T4 215,00 215,00 0,00 215,00
0,00245,00
0,00

240,00

300,008



TOTAL ATACADO 9,24 9,13 9,13

10,90 9,39
7,98 10,19 11,20

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

09 de agosto de 2022

O pregão de hoje operou com volume reduzido de 3 mil sacas do feijão carioca, distribuidas entre os grãos (8,5 – 9 e 9,5).

Nesse contexto, observamos que os corretores chegaram na pedida de R$ 345,00/sc. Com poucos compradores, mesmo assim, o escoamento foi
favorável para a única carga disponível. Com base nessa negociação, os feijões de padrões (9), pela lógica os preços que os corretores sugerem é
de R$ 330,00/sc.   

Os compradores presentes não tinham os grãos citados como pretensão. Dessa forma, o escoamento foi mínimo e ainda deixou uma pequena
sobra.
Para hoje, podemos entender que o Mercado continua incerto, e que os compradores devem aguardar até o dia de amanhã, tendo em vista que
novas mercadorias deverão desembarcar no Brás.
Isso porque o foco maior são as mercadorias mais fracas. E sendo assim, é mais estratégico e viável aguardar a chegada de lotes com essa
classificação.
Independente disso, também existe a modalidade de venda casada (para embarque), que naturalmente segue disponível para o setor de compras.

Pretensão dos compradores

Sabemos que o Mercado busca por mercadorias comerciais, e especificamente nesta semana a demanda tende a ser direcionada para os padrões
(7 e 7,5 e 8). 

Postura dos corretores

Diante da intenção do setor de compras, é provável que os corretores fiquem ainda mais cautelosos. Ou seja, é preciso atender ao que o Mercado
deseja, mas desde que haja demanda ativa e com forte chance de provocar vendas concretas.

No geral, ficaremos atentos a cada movimentação que surgir. 

Feijão Preto

O feijão preto continua disponível por meio de amostras. E hoje, o volume exposto foi de apenas 1.300 sacas.
Porém, essa pequena quantidade não assusta o setor de compras, uma vez que essas ofertas se encontram à venda principalmente pela
modalidade de embarque, e bem próximas ao Brás.
Em se tratando de preços, é fato apontar que as cifras seguem estáveis entre R$ 215,00 e R$ 240,00/sc.
Os melhores feijões, sejam nacionais ou importados, carregam pedidas que vão de R$ 250,00 a R$ 260,00/sc.

CIDADE: SALVADOR - BA        VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 06/08/2022

ANo XXII  Nº 5.506
São Paulo, terça-feira

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR SUPER TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO
ASSAI 8,19 6,99 8,79
ATACADÃO 8,19 6,99 8,79 8,49
ATAKAREJO 9,09 8,78
BOM PREÇO 10,99 11,99
CESTA DO POVO 8,99
GBARBOSA 10,79 10,79

8,85

7,85 7,99
MAXXI fei
MERCANTIL RODRIGUES 7,99 9,35


